terram ipsius exponimus catholicis occupandum, qui eam exterminatis haereticis absque

uUa contradictione possideant et in fidei puritate conservent .. . Credentes praoterea,

receptatores, defensores et fautores haereticorum bannimus, firoiiter statuentes, ut si

postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, satisfacere contempserit infra

annum, extunc ipso iure sit infamis nec ad publica officia seu consilia vel ad eligendos

aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec

testamenti liberam habeat factionem nec ad haereditatis successionem accedat. Nullus

praeterea ei super quoeunque negotio, sed ipse alii respondere cogatur. Quod si forte

iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem nec causae aliquae ad eius

audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si

tabellio, instrumenta confecta per ipsum nuUius penitus sint momenti. Cit. dle Hinschia,

u. d. str. 383 pozn. 4.
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zákone korunovaním k vykoenní haerese stanovené, zejména v horní

Itálii, ukázaly nedostatenými, vydal Fridricli roku 1224 zvláštní konstituci

pro Lombardsko, v níž na kacíství bylo poprvé hroženo trestem

upálení nebo, kdyby byl vinníku na odstrašující píklad pro jiné

ponechán život, ztrátou jazyka. Uveejuje zákon tento prohlašoval

nejprve císa, že má povinnost piiovati se o pokoj a mír církve.

Se spravedlivým údivem však že vidí. kterak v Lombardská kacíství

duchem nepátelství planoucí svou hlavu odvážn pozvedá a velikou

zkázu mezi kesany psobí. On pak že nemže dovoliti, aby byla

Tjmysly špatných lidí poškozována zem, která je sídlu knížete apoštolv

a uitele církve tak blízka, kterým proudy pravé moudrosti k dalekým

národm byly pivedeny. „Máme k tomu mleti, když bezbožníci se

pozvedají proti Kristu a proti katolické víe rouhavou eí?" Zajisté

trestal by jej Bh. praví císa dále, pro nevdnost a nedbalost; nebo
od Boha byly jemu materielní me a plnost moci propjeny proti

nepátelm víry. Pak porouel Fridrich, aby každý, kdo hy byl od

církevního úadu za haeretika uznán, ihned byl jat a upálen. Považuje-li

se však za užiteno „jemu ponechati bídný život, aby skrze nho jiní

byli na uzd drženi, má mu býti vyíznut jazyk, kterým ve své ne-

stoudnosti proti víe církve horlil a jménu božímu se rouhal." *) Ze

zákon tento byl také provádn, dokazuje upálení nkterých kacíek

v Eimini roku 1226. O nkolik let pozdji zavedl Fridrich II konstitucí